



رام - ۱۲ تیر

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.  
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

## دوازدهم تیر

این روز در تاریخ معاصرمان بیش از هر چیز به خاطر کشته شدن عشقی همدانی شاعر انقلابی اهمیت دارد که در سال ۱۳۰۳ و در آستانه‌ی تغییر دودمان از قاجار به پهلوی رخ داد. درست یک سال بعد در دوازدهم تیر ۱۳۰۴ میرزا جواد آقا ملکی تبریزی هم در قم درگذشت و او استاد آیت‌الله خمینی بود. در ۱۳۰۷ نظامنامه بانک ملی ایران به تصویب مجلس شورای ملی رسید و در چنین روزی به سال ۱۳۲۴ اولین کنگره نویسندگان ایران با ریاست ملک‌الشعراى بهار که وزیر فرهنگ ایران هم بود، پایان یافت.



راست: مراسم خاکسپاری عشقی همدانی و چپ: میرزا آقا ملکی تبریزی

در تاریخ جهان دوازدهم تیرماه سالگرد جنگهایی خونین است. در ۳۲۴ میلادی کنستانتین که مدعی تاج و تخت روم بود در نبرد آدریانوپل بر سپاهیان مدعی دیگری که رقیبش بود و لیکینیوس نام داشت غلبه کرد. در ۱۲۲۸ خورشیدی سپاهیان فرانسوی برای بازگرداندن پیوس نهم به تخت پاپی به رم وارد شدند و این شهر را اشغال کردند و نیروهای هوادار وحدت ایتالیا را سرکوب کردند، و در ۱۲۴۵ سپاهیان پروسی در نبرد کونیگ گراتز بر اتریشی‌ها غلبه کردند و به این ترتیب دولت پروس حاکم و نماینده‌ی مناطق آلمانی نشین شد.



نبرد کونیگ گراتز

در جریان جنگ جهانی دوم در دوازدهم تیر ۱۳۲۳ ارتش سرخ در جریان عملیات باگراتیون شهر مینسک را از آلمانی‌ها پس گرفت، و در ۱۳۵۸ جیمی کارتر فرمان کمک‌رسانی به مجاهدین ضد کمونیست در کابل را امضا کرد. در ۱۳۹۲ هم کودتا در مصر به برکناری محمد مرسى از قدرت انجامید.

مجموعه‌ای از رخدادهای پراکنده اما مهم دیگر هم در این روز واقع شده است. در ۹۸۷ شهر کبک توسط ساموئل دو شامپلن بنیان نهاده شد، در ۱۱۴۶ اولین شماره از قدیمی‌ترین روزنامه‌ی نروژ (andresseavisen) که هنوز چاپ می‌شود، انتشار یافت، و در ۱۲۶۵ روزنامه‌ی نیویورک تریبون اولین نشریه‌ای بود که با ماشین

لینوتایپ چاپ می‌شد. در ۱۱۹۸ «بانک پس انداز» که اولین بانک سپرده‌گذاری آمریکا بود در نیویورک تاسیس شد و در ۱۲۲۳ آخرین نمونه از پنگوئن بزرگ (*Pinguinus impennis*) منقرض شد.



پنگوئن بزرگ

لویی یازدهم

زائربروخ

کنستانتین

زادگان نامدار این روز عبارتند از لویی یازدهم شاه فرانسه (۸۰۲)، لی شی‌زن پزشک و شیمی‌دان چینی (۸۹۷)، فرانس کافکا (۱۲۶۲)، و جولین آسانژ بنیانگذار ویکی‌لیکس (۱۳۵۰). در ضمن در همین روز به سال ۱۲۵۴ فردیناند زائربروخ جراح نامدار آلمانی هم زاده شد. او بنیانگذار ساخت اعضای پروتز بدن و به خصوص دست و پای مصنوعی متحرک است، و در ضمن هوادار حزب نازی و از مدیران آزمایشهای پزشکی بر زندانیان بود و همان کسی است که ذبیح‌الله منصوری کتاب «جراح دیوانه» را با تخیل زیاد درباره‌اش نوشته است.

درگذشتگان این روز عبارتند از حسن تحسینی ریاضیدان و منجم آلبانیایی (۱۲۶۰)، تئودور هرتسل ریاضیدان و منجم (۱۲۸۳)، سلطان محمد پنجم عثمانی (۱۲۹۷) و علاءالدین آزاد شاعر و نویسنده‌ی بنگلادشی (۱۳۸۸).